三审信〔2025〕11号                   签发人：李宝松

                                    办理结果:  B
对市政协八届三次会议第176号提案的答复
李昊凌委员：

您提出的“关于加快三门峡市常见服务事项信息系统生僻字问题改造”的提案收悉。现答复如下：

根据提案要求，我局组织制定《三门峡市生僻字项目建设技术方案》（见附件），拟将本项目列入2026年度政务信息系统建设规划。待市政府同意后，按照有关规定，组织实施建设，为全市各级政务部门，提供生僻字字库服务。
附件：三门峡市生僻字项目建设技术方案

2025年6月23日

联系部门及电话:市行政审批和政务信息管理局2806031；

联系人:李华。

附件
三门峡市生僻字项目建设技术方案

一、项目背景

在信息技术飞速发展的当下，群众办事高度依赖计算机和信息化系统。然而，部分生僻字未被录入字符集或进行统一编码，给居民生活带来诸多不便。像三门峡“贠”姓曾用“员”替代。2022年7月，国家市场监督管理总局批准《信息技术中文编码字符集》（国家标准GB18030-2022），于2023年8月1日实施，众多知名企业已通过认证并在多个领域应用，因此推进三门峡市生僻字PAAS项目改造十分必要。

二、建设目标

1、实现生僻字在政务服务、水电煤、就医等信息系统中的标准化编码，解决因生僻字导致的业务办理障碍。

2、构建统一的生僻字PAAS服务平台，为全市各部门、机构提供“显示、输入、存储”一体化解决方案。

3、提升政务服务和公共服务的信息化水平，提高办事效率，增强群众满意度。

4、确保系统符合GB18030-2022国家标准，实现与国家及其他地区系统的兼容性和互操作性。

三、技术架构

（一）基础设施层
依托市电子政务云平台，提供计算、存储、网络等资源支持。部署数据库集群，用于存储生僻字字库和相关业务数据。配置负载均衡设备，保障系统高效运行，提高处理能力。

（二）PAAS服务层

生僻字字库管理模块：负责字库的维护、更新和同步。

生僻字处理引擎：实现生僻字的输入、显示、存储等核心功能。

接口服务模块：提供标准化的API接口，供各应用系统调用。

移动端组件模块：为移动应用提供生僻字支持的SDK。

打印驱动模块：适配不同型号的打印机，确保生僻字正确打印。

（三）应用接口层

提供RESTfulAPI接口，支持应用程序、小程序、公众号等通过H5/WEB端接入。支持移动端原生APP通过SDK封装方式接入。

提供PDF展示接入接口，满足文档处理需求。

（四）终端适配层

支持PC端浏览器、政务服务终端等设备的生僻字显示和输入。适配移动端iOS、Android等操作系统，确保生僻字在移动应用中的正常使用。兼容不同型号的打印机，保证生僻字打印效果。

四、系统介绍

（一）生僻字字库管理功能

1、字库维护

支持GB18030-2022标准字符集的全量导入和管理。提供生僻字的新增、删除、修改等操作接口。自动同步国家最新发布的生僻字编码标准。字库查询支持按汉字、拼音、部首、笔画等多种方式查询生僻字。提供生僻字的Unicode编码、GB18030编码等信息查询。支持模糊查询和联想查询，提高查询效率。字库同步实现市、区（县）两级字库的实时同步，确保数据一致性。为各部门、机构提供字库同步接口，便于其本地系统更新。

（二）生僻字输入处理功能

2、输入法集成

提供基于浏览器的在线生僻字输入法，支持拼音、手写、笔画等输入方式。集成第三方生僻字输入法，如搜狗输入法、百度输入法的生僻字扩展模块。支持自定义短语和快捷输入，提高生僻字输入效率。

3、手写输入支持

提供移动端手写输入组件，支持在触摸屏上直接书写生僻字。具备手写笔迹识别功能，提高生僻字识别准确率。

4、拼音/部首检索

支持通过拼音首字母检索生僻字，如输入“yun”可查找“贠”字。提供部首分类检索功能，方便用户按部首查找生僻字。

（三）生僻字显示渲染功能

5、多平台显示支持

支持在PC端浏览器、政务服务终端、移动APP等多种终端设备上正确显示生僻字。兼容Windows、Linux、iOS、Android等不同操作系统的字体渲染。

6、字体渲染引擎

内置高效的字体渲染引擎，确保生僻字显示清晰、美观。支持字体大小、颜色、样式等自定义设置。缺字处理机制当系统中缺少某个生僻字时，提供缺字提示和替代显示方案。自动记录缺字信息，便于后续字库更新。

（四）生僻字打印驱动功能

7、打印机适配

开发兼容主流打印机品牌（如惠普、佳能、爱普生等）的生僻字打印驱动。支持针式打印机、激光打印机、喷墨打印机等不同类型打印机的生僻字打印。

8、打印格式优化
自动优化生僻字在打印文档中的排版格式，确保打印效果整齐、规范。支持自定义打印模板，满足不同业务场景的打印需求。

9、打印预览功能

提供打印预览界面，用户可在打印前查看生僻字的显示效果，避免打印错误。

（五）接口服务功能

10、API接口服务

提供“显示、输入、存储”等核心功能的API接口，支持GET、POST等请求方式。接口文档详细说明参数定义、返回值格式和调用示例，便于开发人员集成。支持接口权限管理，通过API密钥、OAuth2.0等方式确保接口安全。对接方式支持应用程序/小程序/公众号（H5/WEB）端通过HTTP/HTTPS协议接入生僻字服务。提供移动端原生APP的SDK封装，支持iOS和Android平台的快速集成。支持PDF展示接入，实现生僻字在PDF文档中的正确显示和打印。接口监控与统计实时监控接口调用情况，包括调用次数、响应时间、错误率等指标。提供接口调用统计报表，为系统优化和资源分配提供数据支持。

（六）多端组件功能

11、组件/工具封装

提供网页端输入框组件（HTML/JS）、移动端SDK（Android/iOS原生组件）、PDF渲染工具（生僻字转图片/矢量图形），方便开发者快速集成生僻字功能。包含生僻字输入法、显示组件、接口调用等模块，提供完整的开发文档和示例代码。

12、移动端适配

针对移动端屏幕尺寸和操作习惯，优化生僻字输入和显示界面。支持手势操作，如滑动、点击等，提高移动端生僻字输入效率。

13、离线支持

提供离线字库包，支持移动端在无网络环境下的生僻字输入和显示。自动同步离线字库更新，确保离线状态下的字库完整性。

五、功能清单及报价

费用预计：50万以内，含3年运维。运维服务期之后，每年运维费用5万/年

	功能模块
	功能子项
	详细说明

	一、核心功能
	1、字库管理功能
	集成GB18030-2022标准字库，包含87887个字符（简繁体汉字、少数民族文字、生僻字、康熙部首等）

	支持按部首、笔画、拼音、Unicode码点分类索引

	提供字库动态更新接口，支持国家标准新增字符在线升级

	未收录字符申报与审核功能，用户可提交需求，管理员审核后扩展字库

	2、字符处理功能
	生僻字输入服务：虚拟键盘（偏旁部首组合/笔画检索）、手写识别（对接手写板OCR）、拼音/五笔联想输入

	编码转换：UTF-8、GBK、GB18030-2022双向转换，支持异常字符替换/忽略/报错策略

	字符编码校验：验证字符是否符合GB18030-2022规范

	字符显示渲染：适配国标宋体等字体，解决网页端、移动端、打印端显示兼容性问题

	3、应用支持功能
	多端组件集成：网页端输入框组件（HTML/JS）、移动端SDK（Android/iOS原生组件）、PDF渲染工具（生僻字转图片/矢量图形）

	业务场景模板：提供政务服务（户籍/社保）、金融服务（银行/保险）等行业的生僻字输入模块

	二、技术支撑
	1、接口服务功能
	核心API接口：

	（1）字符编码查询（根据字符获取GB18030编码）

	（2）编码字符转换（根据编码渲染字符）

	（3）生僻字联想查询（按拼音/部首返回候选字）

	（4）批量编码处理（提升大数据场景效率）

	接口安全：Token认证、访问频率限制、政务网/互联网权限分级

	2、系统管理功能
	用户与权限：部门账号创建、管理员/普通用户权限分级

	日志监控：接口调用日志（时间/IP/字符）、服务器负载监控、错误率告警

	数据统计：生僻字使用频率统计（优化字库优先级）、部门调用量统计（服务计费依据）

	三、对接适配
	1、数据库适配功能
	数据库配置：提供MySQL、Oracle、PostgreSQL的GB18030-2022字符集配置脚本

	数据转码：历史数据批量从UTF-8/GBK转GB18030，含冲突处理机制

	数据校验：扫描数据库生僻字完整性，跨库编码一致性比对（如公安库与银行库姓名编码）

	2、终端设备适配功能
	打印机驱动：主流型号驱动包（针式/激光）、打印预览校验生僻字可印性

	移动端适配：触摸屏手写输入优化（支持离线识别）、系统输入法与第三方输入法兼容

	四、运营维护
	1、服务支持功能
	技术文档：OpenAPI接口文档、各部门系统集成指南

	测试环境：政务网/互联网独立测试环境，提供测试账号与联调工具（在线接口调试平台）

	2、应急与灾备功能
	服务降级：高负载时自动切换基础字库，保障户籍查询等核心业务

	灾备恢复：字库异地备份，故障时30分钟内切换至灾备节点

	五、扩展功能
	未来规划功能
	AI辅助：智能联想（根据上下文推荐生僻字）、语音输入转编码

	跨平台协同：对接省级/国家级字库平台，与输入法/字体厂商合作扩展输入方式

	六、合规安全
	标准与隐私保护功能
	合规性：符合GB18030-2022强制标准，通过等保2.0三级认证

	隐私保护：生僻字输入记录脱敏，API接口HTTPS加密传输

抄送：市政协提案委（3份），市政府督查室（1份）。
三门峡市行政审批和政务信息管理局办公室2025年6月23日印发